Forţele politice româneşti şi întreaga opinie publică au urmărit cu mare

atenţie desfăşurarea evenimentelor din preajma şi de la începutul Primului Război
Mondial. Neutralitatea României, hotărâtă de Consiliul de Coroană de la Sinaia, din
21 iulie/3 august 1914, era singura cale pentru salvarea intereselor naţionale ale unei
ţări mici aflată între două mari imperii, ambele cu tendinţe expansioniste1. După
nenumărate tratative şi chiar presiuni exercitate atât din exterior, cât şi din interiorul
ţării, la 4/17 august 1916 s-au semnat la Bucureşti tratatul de alianţă cu Rusia, Franţa,
Anglia şi Italia şi convenţia militară ruso-română2. Dar nu înainte ca guvernul
Brătianu să primească garanţii privind recunoaşterea drepturilor asupra teritoriilor

1 I. Agrigoroaiei, Iaşii în anii 1916-1918, Iaşi, 1998, p. 13.

Totodată, autorităţile române au mai cerut ca
aprovizionarea frontului cu materiale de război, echipament, medicamente, cât şi
ofensiva românească să fie susţinute de aliaţi3. România a declarat război Austro-
Ungariei în seara de 14/27 august 1916.

Intrarea ţării în Primul Război Mondial nu i-a surprins pe băcăuani. Unii şi-au
manifestat deschis bucuria, impulsionaţi de spiritul patriotic. Alţii au fost mai
rezervaţi cu sentimentele, cugetând că vor veni zile grele pentru toată lumea.

depinde mult bine pentru
agricultură şi deci pentru hrana oamenilor şi vitelor din ţară, în viitor”, a transmis
consilierul agricol Gheorghe Văsescu82. După ce luni întregi au suferit de foame, în
1917 şi agricultorii au avut mai multă tragere de inimă, iar în toamna anului au obţinut
recolte record83.

La 22 noiembrie/5 decembrie 1917 s-a semnat un armistiţiu la Focşani, în
condiţii dure pentru România84. Sacrificiile făcute de români în Primul Război
Mondial au fost impresionante: 250.000 de morţi şi dispăruţi, adică un sfert din totalul
celor mobilizaţi85. Pe meleagurile băcăuane, la Oituz, Grozeşti, Clăbucet, Sticlărie,
Cireşoaia şi Coşna s-au dat lupte cu adevărat legendare.